
COMUNE DI CAVRIGLIA

COPIA

Provincia di Arezzo

“Medaglia di Bronzo al Valor Militare”

N. 72 DEL 30.04.2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: CONFERMA PER L'ANNO 2022 DEL PIANO TRIENNALE DI 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2021/2023

L'anno duemilaventidue il giorno trenta del mese di aprile alle ore 12:30 nella sala 
delle adunanze del Comune, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
legislazione, vennero oggi convocati i componenti della Giunta Comunale.

All'appello risultano:

PresenteDEGL'INNOCENTI O SANNI LEONARDO SINDACO

PresenteBONI FILIPPO VICESINDACO

PresenteBONCI PAOLA ASSESSORE

PresenteSTAGI THOMAS ASSESSORE

PresenteTOGNAZZI SONIA ASSESSORE

Assiste il Segretario Generale, dott.ssa Antonella Romano, che provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. DEGL'INNOCENTI O SANNI 
LEONARDO, nella sua qualità di  Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto.

Totale Presenti:  5

Totali Assenti:  0



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  la  L.  6  novembre  2012,  n.190  recante  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”.

CONSIDERATO in particolare che la Legge 6 novembre 2012, n. 190:

- all’art. 1, comma 1 della suddetta Legge 190/2012, dispone che “In attuazione dell'articolo
6 della Convenzione dell'Organizzazione delle Nazioni Unite contro la corruzione, adottata
dalla Assemblea generale dell'ONU il  31 ottobre 2003 e ratificata ai  sensi della legge 3
agosto 2009, n. 116, e degli articoli 20 e 21 della Convenzione penale sulla corruzione, fatta
a Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata ai sensi della legge 28 giugno 2012, n. 110, la
presente legge individua, in ambito nazionale, l'Autorità nazionale anticorruzione e gli altri
organi incaricati di svolgere, con modalità tali da assicurare azione coordinata, attività di
controllo,  di  prevenzione  e  di  contrasto  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica
amministrazione.”.

-  ed  al  successivo  comma  8  che  stabilisce  che  “L’organo  di  indirizzo  adotta  il  Piano
triennale  per  la  Prevenzione  della  Corruzione  su  proposta  del  Responsabile  della
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza entro il 31 gennaio di ogni anno, scadenz
per  quest'anno  prorogata  al  31/03/2021  e  che  negli  enti  locali  il  suddetto  Piano  è
approvato dalla Giunta Comunale”.

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”.

VISTO il D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati
in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre
2012, n. 190”.

VISTO  il  D.Lgs.  25  maggio  2016,  n.  97,  recante  “Revisione  e  semplificazione  delle
disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e  trasparenza,
correttivo della legge 6 novembre 2012, n.190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013,
n.33, ai sensi dell’art.7 della legge 7 agosto 2015, n.124, in materia di riorganizzazione
delle amministrazioni pubbliche”.

VISTA  la  deliberazione  ANAC  n.  831  del  3  agosto  2016,  recante  “Determinazione  di
approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione 2016”.

DATO ATTO che dal 2017 è abrogato l’obbligo di redazione del Programma triennale per
la  trasparenza  ed integrità  previsto  dalla  precedente  versione dell’art.  10  del  D.Lgs.  n.
33/2013, a seguito delle modificazioni apportate dall’art. 10 del D.Lgs. 25/05/2016, n. 97. 

VISTI  gli  indirizzi  ANAC contenuti  nel  PNA 2013 e 2016 e nei  relativi  aggiornamenti
annuali,  incluso  l’aggiornamento  2018,  approvato  con  delibera  ANAC  n.  1074  del  21
novembre 2018.

RICHIAMATO altresì il Decreto n. 35 del 30/10/2019 oggetto la nomina del Segretario
Comunale dell'Ente titolare della segreteria convenzionata tra i comuni di San Giovanni
Valdarno (Ar), Cavriglia (Ar) e Loro Ciuffenna (Ar).

VISTA  la deliberazione ANAC n. 1064 del 13 novembre 2019 – APPROVAZIONE PNA
2019 (Approvazione in via definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 2019”).

RICHIAMATO  l'art.6  del  Decreto  Legge  n.80/2021  c.d.  Decreto  Reclutamento”  che
introduce il PIAO – Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) che riunirà tutta



la programmazione relativa a organizzazione dei dipendenti, formazione e gestione risorse
umane, dando atto che nello stesso dovranno confluire il: - il PDO ) Piano dettagliato degli
obiettivi,  -  il  POLA )  Piano organizzativo del  lavoro agile e il  piano della formazione –
Piano Triennale del fabbisogno del personale – Piano anticorruzione;

CONSIDERATO che con il Decreto Ministeriale che differtisce il termine di apporvazione
del bilancio, l'approvazione del PIAO in sede di prima applicazione è stato differito di 120
dall'approvazione del bilancio;

DATO  ATTO che  questa  Amministrazione  comunale  ha  approvato  il  PTCP  con
deliberazione 43 del 25/2/2021 e non si sono verificati fatti corruttivi e nemmeno sono
intervenute modifiche organizzative rilevanti si PRENDE ATTO che non vi è la necessità
di adottare integrazioni o correzioni di misure presenti nel PTCP già adottato se non per la
parte 4.1 in quanto l'attuale struttura organizzativa del Comune di Cavriglia è stata definita
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 146 del 23/9/2021;

EVIDENZIATO  che pertanto,  s'intende  confermare  per  l'esercizio  2022  il  Piano
Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza  2021/2023  e  dei  suoi
allegati;
DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico finanziaria dell’Ente e pertanto non occorre l’acquisizione del parere
di regolarità contabile;

ACQUISITO, sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs.
267/2000 e  ss.mm.ii.,  il  parere  favorevole  del  Segretario  Generale,  Dott.ssa  Antonella
Romano, per quanto concerne la regolarità tecnico – amministrativa.

ACQUISITO il parere di legittimità del Segretario Generale espresso, ai sensi dell'art. 97,
comma 4, lett. d), del D.lgs. n. 267/2000 e giusta decreto del Sindaco n. 7 del 7 giugno
2014;

Con voti favorevoli unanimi dei presenti, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1.  DI  CONFERMARE   per  l'esercizio  2022  il  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della
Corruzione  e  della  Trasparenza  2021/2023  e  dei  suoi  allegati  approvato  con  propria
deliberazione n.43 del  25/03/2021 se non per la parte 4.1  in quanto l'attuale struttura
organizzativa  del  Comune  di  Cavriglia  è  stata  definita  con  Deliberazione  di  Giunta
Comunale n. 146 del 23/9/2021; .

2.  DI DISPORRE  la pubblicazione del presnete provvedimento sul sito istituzionale di
questo  Ente nella  sezione "Amministrazione Trasparente"  -  sottosezione – Prevenzione
della Corruzione”.

3.  DI DICHIARARE  il  presente atto  immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art.
134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 con voto unanime dei presenti.



Provincia di Arezzo

“Medaglia di Bronzo al Valor Militare”

COMUNE DI CAVRIGLIA

CONFERMA PER L'ANNO 2022 DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2021/2023

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Leonardo Degl'Innocenti O Sanni F.to dott.ssa Antonella Romano



Provincia di Arezzo

“Medaglia di Bronzo al Valor Militare”

COMUNE DI CAVRIGLIA

CONFERMA PER L'ANNO 2022 DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2021/2023

F.to dott.ssa Antonella Romano

IL SEGRETARIO GENERALE

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

Su attestazione del messo comunale si certifica che la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 124, 1° 
comma, del D.lgs. n. 267/2000, viene affissa in copia all'Albo Pretorio, in data 28/01/2023 e vi rimarrà 
pubblicata per 15 giorni consecutivi;

Visti gli atti d'Ufficio si attesta, altresì, che ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. n. 267/2000 è stata data 
comunicazione ai capigruppo consiliari con lettera prot. n. 1367  in data 28/01/2023.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to dott.ssa Antonella Romano

Si certifica che la presente, è divenuta esecutiva il giorno ........................... ai sensi dell'art. 134, 3° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, decorsi dieci giorni consecutivi dalla sua pubblicazione 
all'Albo Pretorio.

Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000.

dott.ssa Antonella Romano
 ___________________________

IL SEGRETARIO GENERALE

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Cavriglia, lì ____________



Viale P. di Piemonte, 9 - 52022 Cavriglia (AR)   Tel. 055-966971   Fax  055-966503  

Provincia di Arezzo

COMUNE DI CAVRIGLIA

DELIBERAZIONE AVENTE AD OGGETTO: "CONFERMA PER L'ANNO 2022 DEL 
PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 
TRASPARENZA 2021/2023".

Parere preventivo di  regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000:

FAVOREVOLE

Cavriglia, lì  05.05.2022 IL RESPONSABILE DELL'AREA 
AMMINISTRATIVA

F.to dott.ssa Antonella Romano

F.to dott.ssa Antonella Romano

IL SEGRETARIO GENERALEFAVOREVOLE

Parere preventivo di legittimità ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. d) del D.lgs. n. 267/2000 e 
del decreto sindacale n. 7 del 7 giugno 2014

Cavriglia, lì 05.05.2022


